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Gestão Ética Democrática e EficienteTEMA ESTRATÉGICO:

Desenvolvimento Econômico e TurismoOBJETIVO ESTRATÉGICO:

Gestão InteligenteOBJETIVO ESTRATÉGICO:

0011 - Desenvolvimento Rural Sustentável

   Programa:

   Objetivo:

Promover a agricultura familiar como protagonista fundamental do desenvolvimento rural, incluindo os inúmeros aspectos atinentes ao impacto de políticas sociais no campo,
fortalecendo as políticas de acesso às redes de comunicação, e de internet como políticas de transferência de tecnologia do agronegócio.

   Público Alvo:

Produtores Rurais e agricultores familiares do município de Juiz de Fora

   Tipo:

Finalístico

   Horizonte Temporal:

Contínuo

Valores R$

 Origem

 Município

 Estado

 União

 Financiamento

 Total

2022 2023 2024 2025

0,00

4.556.629,00

0,000,00

4.556.629,00

0,00

0,00

5.789.122,00

0,00

0,00

0,00

7.118.469,00

0,00

3.798.422,00

0,00

3.798.422,00

0,00

0,00

6.618.469,00

500.000,00500.000,00

6.289.122,00

0,00

0,00

 Outros
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ODS - Objetivos de Desenvolvimento Sustentável

Cod. ODS Descrição Cód. Metas Descrição

108
Até 2030, acabar com a fome e garantir o acesso de todas as pessoas, em particular
os pobres e pessoas em situações vulneráveis, incluindo crianças, a alimentos2

Acabar com a fome, alcançar a segurança
alimentar e melhoria da nutrição e promover a
agricultura sustentável

109

Até 2030, acabar com todas as formas de desnutrição, inclusive pelo alcance até
2025 das metas acordadas internacionalmente sobre desnutrição crônica e
desnutrição em crianças menores de cinco anos de idade, e atender às necessidades
nutricionais de meninas adolescentes, mulheres grávidas e lactantes e pessoas

2
Acabar com a fome, alcançar a segurança
alimentar e melhoria da nutrição e promover a
agricultura sustentável

110

Até 2030, dobrar a produtividade agrícola e a renda dos pequenos produtores de
alimentos, particularmente das mulheres, povos indígenas, agricultores familiares,
pastores e pescadores, inclusive por meio de acesso seguro e igual à terra, outros
recursos produtivos e insumos, conhecimento, serviços financeiros, mercados e

2
Acabar com a fome, alcançar a segurança
alimentar e melhoria da nutrição e promover a
agricultura sustentável

111

Até 2030, garantir sistemas sustentáveis de produção de alimentos e implementar
práticas agrícolas resilientes, que aumentem a produtividade e a produção, que
ajudem a manter os ecossistemas, que fortaleçam a capacidade de adaptação às
mudança do clima, às condições meteorológicas extremas, secas, inundações e

2
Acabar com a fome, alcançar a segurança
alimentar e melhoria da nutrição e promover a
agricultura sustentável

112

Até 2020, manter a diversidade genética de sementes, plantas cultivadas, animais de
criação e domesticados e suas respectivas espécies selvagens, inclusive por meio de
bancos de sementes e plantas diversificados e adequadamente geridos em nível
nacional, regional e internacional, e garantir o acesso e a repartição justa e equitativa
dos benefícios decorrentes da utilização dos recursos genéticos e conhecimentos

2
Acabar com a fome, alcançar a segurança
alimentar e melhoria da nutrição e promover a
agricultura sustentável

115

Adotar medidas para garantir o funcionamento adequado dos mercados de
commodities de alimentos e seus derivados, e facilitar o acesso oportuno à
informação de mercado, inclusive sobre as reservas de alimentos, a fim de ajudar a

2
Acabar com a fome, alcançar a segurança
alimentar e melhoria da nutrição e promover a
agricultura sustentável

198
Apoiar relações econômicas, sociais e ambientais positivas entre áreas urbanas,
periurbanas e rurais, reforçando o planejamento nacional e regional de11 Tornar as cidades e os assentamentos humanos

inclusivos, seguros, resilientes e sustentáveis
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Cód. Nome da Ação / Descrição Tipo Produto
Unidade
Medida

Exercício Meta
Física

Valores
em R$

0109

Implantação de sistema de abastecimento de água
em distritos e localidades

Implantar sistema de abastecimento de água nos distritos
de Chapéu DUvas e Monte Verde.

P Localidades
atendidas  Número

2022

2023

2024

2025

1

1

0

0

2.000.000,00

2.000.000,00

0,00

0,00

0117

Apoio às agroindústrias

Orientar as pequenas agroindústrias da necessidade de
legalização  da  atividade  agroindustrial,  no  órgão
fiscalizador competente, garantindo o acesso ao mercado
consumidor formal, alcançando maior sustentabilidade da
atividade.

A Agroindústrias
atendidas Unidade

2022

2023

2024

2025

53

53

54

54

0,00

645.007,00

645.007,00

0,00

0133

Apoio à produção agropecuária

Fomentar a produção agropecuária de forma estratégica e
sustentável, priorizando à agricultura familiar, integrando
esforços  nos  diversos  segmentos  institucionais  e  da
sociedade, com a participação direta dos beneficiários, de
forma  a  promover  um  sistema  produtivo  viável  e
sustentável,  econômico,  ecológico  e  socialmente  justo,
contribuindo  para  o  acesso  regular  e  permanente  de
alimentos  saudáveis.

A Produtores
atendidos Unidade

2022

2023

2024

2025

110

110

110

110

544.555,00

826.395,00

764.555,00

751.355,00

0134

Assistência Técnica e Extensão Rural

Apoiar a produção agropecuária, oportunizando acesso às
informações técnicas e gerenciais, à formação, além de
incentivos  ao  associativismo  e  cooperativismo  rural,
utilizados como ferramentas estratégicas de combate à
fome e segurança alimentar.

A Produtores
beneficiados Unidade

2022

2023

2024

2025

332

332

332

332

1.047.067,00

1.047.067,00

1.047.067,00

1.047.067,00

0153

Gestão de Informação Agropecuária

Promover  o  levantamento  de  dados  agropecuários,
socioeconômicos  e  ambientais  da  área rural  de  Juiz  de
Fora.  Desenvolver  tecnologias  para  instrumentalizar  o
banco de dados e a elaboração de relatórios técnicos sobre
o setor agropecuário.

A Instrumentos
técnicos Unidade

2022

2023

2024

2025

1

0

1

0

197.500,00

100.000,00

100.000,00

0,00
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Cód. Nome da Ação / Descrição Tipo Produto
Unidade
Medida

Exercício Meta
Física

Valores
em R$

0251

Estradas Vicinais

Desenvolver  projetos  e  custear  investimentos  para  a
conservação e melhoria das condições de trafegabilidade
nas estravas  vicinais,  garantindo conforto  e  segurança
para  a  população  de  área  do  campo  e  permitindo  um
melhor escoamento dos produtos oriundos do agronegócio.

A Estradas vicinais
contempladas KM

2022

2023

2024

2025

10

10

10

10

2.000.000,00

2.000.000,00

2.000.000,00

2.000.000,00

0298

Plano Rural de Desenvolvimento Sustentável

Elaborar  Plano de Desenvolvimento Sustentável da região
rural  do  Município,  incluindo  as  Áreas  de  Urbanização
Específicas  -  AUEs,  visando  subsidiar  a  elaboração  de
legislação que garanta a adequada ocupação dessa parte
do território, com um parcelamento ordenado e atividades
condizentes,  com base em critérios técnicos e legais e
observância aos preceitos ambientais. P Plano elaborado unidade

2022

2023

2024

2025

0

1

0

0

500.000,00

500.000,00

0,00

0,00
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